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RUSOVÉ ZAHÁJILI POSTUP NA

KAVKAZE A ANGLiÚANI ZATLAČUJÍ

TURKY PODÉL BREHO REKY TIGRIS

Cafihrad oznamuje že wsílená vojska ruská zahájila ofmivu na
linií 100 míl dlouhé na Kavkaze — Londýn oznamuje ía Tur-c- í

nalézají ne na ústupu v Mcsopotamií

sídlo černohorské vlády bylo přeloženo do sudku

Rakuáané nalézají re na poHtupu na Černé Hoře — Černohorci vy-

klidili Podgoricu a Míáič — Runové pokračují v ofensívé v

Haliči a Bcwsarabii --- Jinde je málo nového

Hlavní inženýr vynálezcův praví
že baterie tato nebyla příčinou

bédného neétéstí

TA

PONORKA MÁLO POŠKOZENA

Čtyři lidé bylí usmrceni a z desíti

poraněných tří nalézají se v
kritickém stavu

New York 1b' ledna — Prohlá- -

Scuí že nová Kdisonova ochranná
baterie nezavinila neštěstí novstn- -
'
výbuchem v ponorce K-- v

zdejších ii bylo

Londýn 17 ledna ~-- Dle zprájské armády niofísf no bylo unio-

vý z Carihnidu Hugovi' zahájili lo válečného materiálu a ajii i

vh'íI--moi- i olensivu iiíi frontě 100 j itnozslví nepřátel Zadní černo učiněno včera Millerem licse Hul- -
l''ilnifraiíe lato byla právě zhotovenu když italŇtí délostřelci sel kuli se s úsM'chein při pokiisec

o zničení pontoiiového mostu vedoieího pres řeku Adiží na italské ťroiité hinsonem hlavním inženýremlOřské Voje Xllílí se Znemožnili rv- -

Thomas lí íídisona a členem ná- -

iiořního poradního sboru Před-ičžn- é

vyšetřování příčin katastro
fy bylo uhájeno vyšetřovacím
ýborem ustanoveným místoad-aiirálei- n

Nathaiiícl liusherem m

loděnice Jaký byl výsle-
dek tohoto vyšetřování nemohlo

hýli dosud zjištěno Sekretář ná-

mořnictva Daniels který nepo- -

"anii a jejich majetku v Mexiku
bude nepochybné předmětem jed-

nání v kouííTcsu během tobolo tý-

dne Otázky povstalé následkem

evropské války překonány byly
posledními událostmi v Mexiku —

Má se ale za to že administrace
v této záležiloslí nepodnikne ji-

ných kroků než které až dosud
učinila lo jest požádala Carrnn-zovi- i

vládu aby bandity vypátra-
la a potrestala

nul id li nu Kiivkiir Miiskc

v l("i'!iio Miísi'i'li hýly inu'-in- '

hi'MÍIi'ny a hojni'' íisolďiiy fi

lil ii i lnrt'1'ki' pmicr m

ziiin''iii)ii 1'in'ryií l'i'l riilii'íiixki' ili'-W-

iliijiimiiil nezmiňují se o lélu
nové fileiiníyé h li- -

íizniiiiinjí dvíi

úwjxVliy riiskú-l- i vojsk v 1'eisíí n

ujetí Zlíněné Hilliélio tlireckélio
nililílii tm Kiivkiize SoiiéiiHiié puk
ožiiíiiiinje ncká zinivi že Němci

liipjuj! Hioln s Turky v 1'ersii

)le ozniuinní iinlieké úřední
tiskové kiiiiei'lí'i re tnreekn vojska
lll ohnil hiezíell l'e Tieris v le

HOpolatiiíi iiiii'„ijí ! na ústupu
péfiiilvfteel mil jíné oi I Kut Kl

Alinira 'áleéni úřadovna k In

mulo nznáuieiií připojuje že po

tllllýell hojíell Tllfeí Zllllíljili Ú

dva z villových

náčelníku popra-

veni V GUZMAN

Američanům v Maděra v západní
čaHtí Chihuahua nehrozí nyní

již žádného nebezpečí

EL PASO JEST OPÉT KLIDNO

Otázka ochrany amerických obča-

nů a jejich majetku v Mexiku
bude zabývati kongres

I h post np Teutonu a sia ví se v

iiiooli veh mírech a velmi vytr-val-

a odhodlaný odpor Dle

i pni vy z fííma tylo diohné boje

'poražené" černohorské armády
znamenají pro Rakušany mnohem
větší obtíže než úřední zprávy
jsnn ochotny připustit

i Současné

oznamují zprávy z fííma že ital-

ský kabinet uvažuje o plánech za

áéeim poskyliiufí vydatné jiod-uor- y

Černé Hor" a Srbsku ale ne-

bylo zvěděno jakého charakteru
íalo pomoc bude

Zpráva z líerlíua oznamuje že

císař Vilém již úplné pozdravil se

e vé lehké nemoci a že co nej-

dříve bude moci iiiiVHlívili někte-

rou z válečných 1'ronf Amstero

ěkn prohliiflihi " ze Spojených
Států obdržela množství výhrůž
iiýeh dopisu podepsaných tculou

skými jmény ale že z nich si

celu ničeho nedělá

Zima je ruským spojencem

Londýn l(i lednu — (íenerál
Zima je nojnovřjMÍiii členěni ru-

ského Štábu a vyvíjí
již pozoruhodnou činnost na celé
linii od Kijfv až do východní Ha-

liče Kusově připraveni jsou do-

konale pro zimní boje O Kakuša-nec- h

a Němcích nelze to říci e

sice pravdou že Němci učinili niž-

ná opatření aby jejich mužstvo zi-

mou netrpělo ale tato opatření ne-

jsou dostatečná Kakušané trpí
více než Němci Mnoho rakou-

ských vojáku za noci opouští zá-

kopy a přebíhá do ruských linií

Němečtí zajatci vypravují že Ně

hybně jmenovali bude vyšel řovu-- í

výbor k formálnímu vyšetření
příčin výbuchu odebral se do

Washingtonu dnes odpoledne aniž

ty byl učinil nějakého prohláše-i- í

v této záležitosti

V prvních chvílích po' neštěstí
oznámeno bylo že osm osob sln-- o

se obětí této politování hodné

Katastrofy ale další zprávy sdě-

lily že jenom čtyři lidé byli usmr-

ceni Z děsili raněných kteří na- -

ézají se v místních nemocnicích
tři nalézají se v krilickem slavii
a očekává se že jeden z nich ze

Finanční pomoc Bpojenců Itálii

'tirvrh 11! ledna - Z hodno-

věrných pramenu bylo zvěděno že

Itálie obdržela od spojenců +100-'ÍOOOO-

za podepsání londýnské
imluuvy že neuzavře míru leč se

Miiihlascm ostatních spojenců
Tvlčž prameny udávají že jeden
článek smlouvy s Itálií namířen je

jiroli papeži

Pověstí o vyhladovovacích

Washiniilon D (' Ilí ledna ~
Dle zprávy došlé sem z duarez v

Mexiku plukovník Mieuel liaea
Valles a plukovník Knriipie Cise-nero- s

byli popraveni v (iiizman
nedaleko 1'alomas v hihuahua

damská depeše oznamuje výměnu

blahopřejných tclciramn mezi cí

arem německým a císařem raknu

kým při prílcžitoKl i dobytí hory
lovéeuu na (Vrué Hoře {a'kušauy
Vilém (catuluje k úspěchu slatec- - iiiecKo trpí nedostat Keni viny a

lářlei lovně nebylo možno "opal řili

vojska dokonale proti zimě Ru-

sií vojáci za lo jsou dokonale prj-rave-

pro zimní boje V toho

důvodu jsou schopni pokračovati
v přítomné své oťensivě bez ja-

kýchkoliv ohlíží

Obrovský požár v norském

snahách spojenců

Hern Ifi ledna - Dle zpráv
došlých sem z Německa vysky-

tly se tutu pověsti že spojenci
prostřednictvím svých tajných
jednatelů kupují po německé říši

pol m viny ve velkém množství a

ničí je aby uspíšili "vyhladovění
německého lidu " Německá vláda

mře í 'smrceni byTÍ :" K lí Kea-be- ťt

elektrik z Clcvebuidu Ja-

mes II Peck dělník z Prooklyiiu
l P Schullz st rojník z Prookly-iii- i

a los Lomili dělník z lírook- -

Vlili

Ponorka jak se oznamuje ne-

byla poškozena tak mnoho jak se

zprvu mělo za to n její vnějšek

neukazuje mnoho známek výbu-

chu Vnitřek byl nic značně -

lnp dli" i lednu a ze anylieká
vojnka pod ifeiierá lem Aylmerem
iniiiláv ají v flaku na né I reilní

Zpráva o téehfo Imjíeli v Mesopo
tiiiiii praví :

"i'n své porážce dne n a ! led

tureekři Vojnka kleni postu
vila m' proli iirmádé ifenerála yl

iiiern iiHloiipila na posice po ohou

březíeli řeky Ti{fi'ÍH tl Oťiihe péta
dvacet mil jižné ml Kut Kl Ama

in (íenerál Avlmer mipadl tyto
posice turecké dne 1U ledna a

prudké hoje vedeny hyly až do

noci nc :{ ledna a I í ledna

iiepiíli I zahájil úsliii a je nyní

podrohen silnému Háku na vcho
ilé a na severu anglickými voj

ky"
Kusové pokračují v oťeiisivé v

Haliči a Uessiirahii této otelí-- í

i ale stále jenom zmiňuji se ví

deú-k- a herlínské zprávy 1'elťo-hra- d

o ní uchovává ničení 'o

jenílí odhoruíei toto lali-cn- í pova

í'm'Ii rakouských vojsk ďpťohhi
'aije že Hub pomohl a jisté pornu
že i v budoucnost i Císař Kranti-e-

dosej' ve své' odpovědí na ďii-l- o

blahopřejný teeram vyjadřu-
je naději že s boží pomocí teuton-- :

lé armády docílí úspěšného za

končení zápasu

Itle úřední zprávy Aiieličaué
:m'li během prosince ztrátu f # í f

liistojníku z nichž 2l" bylo u

)ii'eeno ('elkové ztráty dilsloj
nkii od zahájení války hyly lil!-"š- )

z nich tiHT bylo usmrceno
Na západním bojisli dochází je

min k bojům délostreleckvill 't

včera právu o lom podal gene-

rál Habríel (íavira velilel Carran

iovýcli vojsk V téchlo místech
Dva jiní 'illovi jreiierálové h ma-

lými rotami svých stoupenců po-

hádali o udělení amnestie plu-

kovník Valles dle sdělení niexi

ckýcii úředníků byl vůdcem han-

dli ú kteří terrorizovalí Duranfo
a Cbihuahiia státy před Maděro
mu revolucí Také řídil [lopravy
terč následovaly po zaujetí lua- -

ezu illou před ihěma roky a

považován byl za zodpovéduého za

usmrcení lose lionales Sandova
a privátního sekretáře (reuerála
1'orl'irio Diazc pínl několika ro-

by Mnoho z bývalých Vidových
Mijákii kteří shromáždili se v

městé Bergen
( 'hristiania lli ledna — Třeti

'uhájila pry vyset rovani za I im

'léelcm abv zvěděla co je na po- 'kozeu Kanění odstraněni byli z

vnitra lodi krátcí1 po nešlěstí —

lenom tři z nich kteří nalézali
se níže vytaženi byli vzhůru až po
lé kdy plyny vytlačeny hyly
stlačeným vzduchem Jak mnoho

dělníku pracovalo v ponorce v do-

bě nehody nemohlo být i přesně

jištěno Počet jich ale udán byl

některými na dvacet O tom co

působilo výbuch nebylo doposud

na města lcrjcii důležitého nor-íkél-

přístaviště jež má as !K)()0()

obyvatel byla včera v noci zniče-

na požárem Dva životy jak bylo
oznámeno byly utraceny a 13000

osob nalézá se bez přístřeší Ztrá-

ta na majetku odhaduje se ua

řir000000 Jedná se o uejkala
Hrolálnějš! požár jaký kdykoliv
zaznamenán byl v Norsku Ob-- i

hodní distrikt se starými velko-

obchodními budovami kde také

nalézaly se některé z iiejvčtSích

městských hotelu několik škol

banky a budovy časo

ésech těchto pravdy

Němci zlepšují zbraně

Londýn lli ledna Němci se

iiiiží nahradili nedostatek muž-Iv- a

stálým zdokonalováním svých
braní Vojáci v zákopech jsou

nyní vyzbrojeni automatickými
puškami kterými je možno vypá-

lili d 'set ran než je nutno znovu

je nabí jet i Na všechny fronty
posláno bylo v poslední době vel-

ké množství strojových pušek kte-is'm-
i

má bvli nahrazen nedosta- -

peraee Cliampajíiie zahájené
oÍciisÍmui hyly nyní za

llVi li) lenom souboje iléhelře
'ecki' a In a tam boje podkopové

-- o il v proudu
líakoiiská úřední zpráva ozuá

iiiíbí že rakousko uherským voj

'louilo městě po udělení amnestie
rálilo se i tu bývalých svých do

jiiiosii lYeduiky ('arranzovy vlá

idy VSjílaceuo bylo každému z

nicii asi tin e ziale a poskvinu
la b la jím volná doprava do je-

jich domovu Hýli nuceni se zavá--al- i

ze vrátí se k pokojnému za

'kom podařilo se dobýt i italského!

íákopu nedaleko Tueiu-n- na ra j

kousku italské Ironté Ikakmiskéj
oznámení současné sděluje že i

lltlské dělostřelectvo ZVviiilo svoji j
'"'s

lek mužstva

Mužstvo anglické ponorky
internováno

Amsterodam 1(1 ledna - An-

glická ponorka poškozena byla
značné u ostrova Texel nej větší-

ho ťYisiaii skupiny a potopila
e Must v o poimrky celkem '

iiimii zachráněno bylo holaud

kým križnikem a dopni véno do

holandského přístavu ilelder kde

hvlo internov ano

innnsl pří bore San Míéhele a

proti Tolmíno (ioi icn a Mrzlivrch

předmostím

Boje v Periil
Londýn Iti leitna — Xpráva t

1'etiohrtulu ouámihi že Kusové

iabrtdi město Keninivar v 1'ersíi

t) mil od Hamadanu X tteiti
i n livo onámeiio že cai ihiad-k- a

X ('hihiuihua Města došla pni
v a ze šicími američtí obéaué a

jiní cizinci v Maděra v západní
ásli státu Chihuahua nalézají se

i limo jakékoliv nehepeéi V tom

zahrnuti jsou i Kov a llert Kru

měrové o kterých dosbi práva že

špulil se svým otcem Diem I

Kiameieui byli iismreeni illový
mi voják v Dobvlkáři Iten Snell

určitě rozhodnuto

Ponorka P-l-

byla zbudována v

i oce 1II]0 a měla ponor b!0 t un

liyla schopna urazit i čtrnáct uzlu
za hodinu na povrchu a jedenáct
uzlu když byla ponořena V roce
PHI jenom vláskem uíla neštěstí
iioilobiiémii onomu ponorky P-- 1

jež potopila se v přístavišti v Ho-

nolulu

Anglicky premiér odpovídá
Polákům

( 'hicito III bV ledna Pre
' n i Asipiiih v odpovědi na te

h'iram 1'olské národní tdlianci' v

Americe v němž 'ulána byla au
lieká vláda ahv dovolila dopra

vii pol rit vin a jiných potich pi o

Itpici polské nh Vatelst Vo V kl o

uiách Aihiaiiýeh Němci skrze

itstiv v Kdauskit praví ze vv

Sovcili teto itdosli itaiáži nu

žují za známku že generální ru

hU hláh má záměru velmi dule- -

Zllé pollvhy II nechce o ujeli llilll

víti diíve dokud náležílé se ne-

vyvinou V llalu i a na pomezi
Hessiirnhíe soudě dle vídeňských

práv lloelláí k hojnili eliee

vášnivým a ztráty na ohrni stra
iom Ii jsou zniéné 'o králké za

slávce Husové Zíduijili nápor kte-i'- ý

ji' odhodlanějším nežli nápor

prvtd Vídcú oznainilje že {usn

vé napiidají rakouské linie s vel

k(!i H I k I i ale doposud ani

Jediném místA prý nepodařilo se

jiní poslinipili ieehny jejich

útoky í donnuil odriižeiiy hyly
vi Ibýiiii zlrátniiii Vídeň také o

ZlUHllIIje několik heý7nillinýi h

Úspěchů r(ikoH"kýlh hlídek V lat

jich m' itúemi ruskými okol

nos! e lěmtu nepal rm m siažkam
iilidek věnuje lilMo v úhdníi h

pi á ich povHltije ' m íUiimkii

ze Mhio ť mt jižním knm í výrloMl

ni nelij pro rakousko ně

liics k i ijskil ráve ujpUHÍéj
ií Vm v i' dnu in nifst ilíikníanó

inndvátli k pnitíntokíHii it in
lh edotl i lioni tthliilHiUU kH
ilů

Xét ťVltlé l!Mt tth'ilji lí(
kl4iUI% dle Ídtnskh #ptťV tlčt

pisu byl onou částí města jež po
žárem byla poškozena Nesnáze

'J000 osob připravených o pří-

střeší byly zvýšeny následkem to
ho ze velká skladiště potravin
určená k zásobení města a okolí

byla také zniéeim Nni je mno
liem tížeji získali potraviny

městě než kdykoliv před
tím Ilerycit počalo kvétali Ida

ně následkem výšeni obchodu!

během přihrnuté doby válečné o

žár vznikl v sobotu večer a ja roz

uěeováii prudkým větrem hrv
zachvátil celou obchodní čast mě

j

sta Kadit nejvélšíeh budov v mé

sté počítaje v to Itotelv budovy)

eiisopisti tilejriaťui a icleťmntí j

eeiitndy h jiné b lu zuicemt II i j

sici abv ueitiouili další šířeni1

liepexe onámibi poiákti i iiskčho i'1'ank Woods n lames loeke kle i

I I

li rovné bvli oznámeni jako ubé i

ei(iiné xxtk mír dokud 80- -vojenského oihlilu lul perských
ti banditu dostali se jak plával lllé „ebude osvoboeeiut
i UiimiJe do Lit diiutít 1'odéjši!

I riiuieíelt Tni i ká jhnhi podnik
i t útok nu oařiiě tlný ruský od

a liioutibt jej k ústupu k M iáv omundy že mladí Kráme "' L 111'i i i II ii i LituIL llo! Tore nosloroi b hově Wooi a Sne o bia li se iu ""K" " """"
íbor v ioiveth booo Dia Kra ! 'VmíM papeži e tetiftckV llt

I V! l a V V inoti M itlidoabil
e Uoil ockaváid v Lh J"oi o

tuieiké Jidy postu metťt alllllV (Hlt i
? 1 I V - I J i i t I i I t t A L I I I lltlfll' I II I Nedostatek v ktnf I I x k'r i '"" i"lkUII eiUeeiH se IH'IUÍI' !" 11 nt u inu mi ucninn i'i -

pojiví k lleblos pronásleduj linout #inii raoo it I i :! : i - I V' I I
lu-- tikve tko iv tmiuiiieh VVKlt nov oai a ničit e v cesie rwi i hmhm mm i m on pUsil- ' - -' f

len bv j ille ptol lášeni (iiiyliekédl IIcIlím Kardinál iimi a to i'ru #mcii
ktninit íplitvi oiiámdv t hvl u

Miitei ii b I

poite stn h ii do nuíiV

ilíuv v ím totákv a tiki vl s' v lo
i Něnieeko lítk lieitéuti tlokml jeho

fOtléu silllý oddíl ltl'ký llstllpU

při muč! cm ts I i ona

Teutotuké Hrály
Amsterodani iedmi tni

I v tentoiiskýeii pojein i ni do jn i

Ml MiUt CO jeiot sVove de lčUdoU ÚpIllA HrÍel
ti iK se do VUtťiu pto pouto j Holíků 8iri" príjed da

lo u i iiiiera soustav nýtu koni' ti
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